CAP. III.

Et introiuit iterum in synagogam, & erat ibi homo, arefactam habens manum: & obſeruabant eum, an Sabbathis ſanaturus eſſet eum, ut accusarent illum. Et ait homini habenti manum arefactam: Surge in mediū. Et dicit illis: Vtrum licet Sabbathis benefacere, an malefacere? animam ſeruare, an occidere? At illi tacebant. Et quū circuſpexiſſet eos iratus cum ira, condoleſcens ſuper cæcitate cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit, & reſtituta eſt manus illius sanitati ut altera. Egressi uero pharifæi, ſtatim una cum Herodianis conſilium inibant aduersus eum, ut illum perderent. Iesuſ autem cum diſcipulis ſuis ſe-cessit ad mare, & ingens multitudo à Galilæa, ſequuta eſt eum, & ab Iudea, & ab Hieroſolymis, & ab Idumæa, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum habitabant ac Sidonem, hominum multitudo magna, qui cum audiffent, quæ faciebat, uenerunt ad eum. Et iuſſiſſe Iesuſ diſcipulis ſuis, ut nauicula ſibi deſeruiret pro-

† vel, glorioſe & laudebus celebrarent.

¶ Hebraismus eſt, pro ijs qui interſunt nu-pijs.
¶ vel, in quo ſculpet thalamo.

f Vel, myſtum.

sverbi interpretatio-ne, iter facere uellen-tes ſpicas.

Aridam manum habent Christus medetur fabbris, & conſpirantium contra ſe manibus, elabetur multa turba hinc ſe-quent, ē quibus multos varijs morbis & danno-nijs liberat. Duodecim diſcipulos ſibi coſtituit. Pharifæi diſtentibus quod per Béelzebul de-moniuſ eſiceret, reſpon-det, & qui nā fratres ſu-ſint indicat.

¶ Id eſt, uia ſeruare: uel, hominem, iuxta Hebraismum, in quo anima ſepe ponitur pro homine.

Euangelium

pter turbam, ne ipsum premerent. Multos enim sanauerat, ita ut irrueret in eum;
quo illum tangerent, quotquot affligeabantur. ^tEt spiritus immudi quum illum
uidissent, accidebantei, & clamabant, dicentes: Tu es filius Dei. Et uehementer
interminabatur eis, ne se manifestum facerent. ^tEt ascendit in montem, ac uo-
cat ad se quos uoluit ipse, & uenerunt ad eum. Et designauit duodecim, ut essent
secum, & ut emitteret eos ad prædicandum, utque haberent potestatē sanandi mor-
bos, ejiciendiq; dæmonia. Et imposuit Simoni nomen Petrus: & Iacobum filium
Zebedæi, & Ioannem fratrem Iacobi, & imposuit eis nomina Boanerges, quod
est, filij tonitruj: & ^tAndream, & Philippum, & Bartholomæum, & Matthæum,
& Thomam, & Iacobum Alphæi filium, & Thaddæū, & Simonem Cananiten,
& Iudam Iscarioten, qui & prodidit illum. Cumque uenissent in ædes, cōuenit
iterum turba tanta, ut non liceret illis uel panes edere. Quod cum audissent, qui
ad illum attinebant, exierunt ut præhenderent eum. Dicebat enim, Mente aliena-
tus est. Et scribæ qui ab Hierosolymis descenderat, dicebant: Beelzebul habet, &
per principem dæmoniorū ejicit dæmonia. Et ad se uocatis eis, per parabolæ lo-
quebatur illis. Quomodo potest Satanas Satanam ejicere? Et si regnum aduer-
sus se diuīsum fuerit, non potest stare regnum illud: & si domus contra semetip-
sam diuīsa fuerit, nō potest stare domus illa: & si Satanas insurrexit aduersum se
metipsum, ac diuīsus est, non potest stare, sed finem habet. Non potest quisquam
uasa fortis, ingressus in domum illius, diripere, nisi prius forte uinxerit, & tum de-
mum domum eius diripiēt. ^tAmen dico uobis: Omnia remittentur filijs homi-
num peccata & blasphemie, quibus blasphemauerint: at qui blasphemiam dixerit
in spiritum sanctum, non habet remissionem in æternū, sed obnoxius est æterno
iudicio. Dicebant enim: Spiritum immundum habet. ^tEt ueniunt mater eius
& fratres, & foris stantes, miserunt ad eum, qui euocarent eum: & sedebat tur-
ba circa eum, dicuntque ei: Ecce, mater tua, & fratres tui querunt te. Et respon-
dit eis, dicens: Quæ est mater mea, & fratres mei? Et quum circūspexisset, in circui-
tu circum se discipulos sedentes, ait: Ecce, mater mea, & fratres mei. Qui enim ob-
secutus fuerit uolūtati Dei, hic frater meus, & soror mea, & mater est. CAP. IIII.

A T iterum coepit docere iuxta mare, & cōgregata est ad eum turba multa, ita
ut nauim ingressus, sederet in mari, & tota turba iuxta mare in terra erat: &
docebat eos per parabolæ multa, dicebatque illis in doctrina sua, Audite, Ecce,
exiit seminator ad seminandum, & accedit inter seminandum, ut aliud quidem ca-
deret iuxta uiam, ueneruntque uolucres cœli, & comedērūt illud: aliud uero cecidit
super petrofa, ubi non habuit terram multam, & statim exortum est, quod nō ha-
beret altitudinem terræ: sole autem exorto ustum est, & eo quod non haberet ra-
dicem, exaruit. Et aliud cecidit in spinas, & succreuerunt spinæ, ac suffocauerunt
illud, & fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, & dabat fructū suc-
crescentem, & augecentem: & adferebat aliud triginta, & aliud sexaginta, & aliud
centum, ac dicebat illis: Qui habet aures ad audiendum audiat. Cum uero es-
set solus, interrogauerunt eum hi qui circum illum erant cum duodecim, de para-
bola, & dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: ^tillis autem qui
foris sunt, per parabolæ omnia fiunt, ut uidentes uideant, & non cernant, &
audientes audiant, & non intelligent: nequando conuertantur, & remittantur
eis peccata. Et ait illis, Nescitis parabolam hanc: & quomodo omnes parabolæ
intelligetis? ^tSeminator ille, sermonem seminat. Hi uero sunt, qui iuxta uiam:
[dicuntur,] ubi seminatur sermo, & quum audierint, confessim uenit Satanas,
& aufert sermonem, qui seminatus est in cordibus eorum. Et his sunt similiter,
qui in petrofa semen excipiunt, qui cum audierint sermonem, statim cum gau-
dio accipiunt illum, & non habent radicē in se, sed temporarij sunt: deinde coorta
afflictione,

^bverbi interpretatio-
ne, habebant flagella.
^cVel, procidabant an-
te eum.
^dVel, constituit.

^eScilicet, designauit.

^fVel, cibum capere,
iuxta Hebraicum.

^gNempe per simili-
tudines, qualis est
que mox sequitur, Nō
potest quisquam ua-
sa fortis, &c.

^hVel, finem attigit.

ⁱVerbi dicti nosterem,
& quomodo audiendum
est, parabolæ de semine
cōpositis indicat, & ad
diligentia horatur, quis
bus similitudinē de gra-
no spinis adiungit. Po-
strem procellos mar-
ris tempestatem uirute
diuina compescit.
^jId est, docendo.

^kVel, profundam ter-
ram.

^lProponuntur, uel
contingunt.

^mVel, quando.

ⁿVel, seminantur.

^{Lec. 4.8}

^{Math. 10.4}

^{Luc. 6.5.6}

^{Math. 9.4}

^{12.5}

^{Luc. 11.5}

^{Math. 12.5}

^{Luc. 12.5}

^{1. Ioan. 5.4}

^{Math. 12.4}

^{Luc. 8.5}

^{Math. 12.4}

^{Luc. 8.5}

^{Math. 13.1}

^{Luc. 8.1}

^{Math. 13.2}

^{Luc. 8.2}

^{Math. 13.3}

^{Luc. 8.3}

^{Math. 13.4}

^{Luc. 8.4}

^{Math. 13.5}

^{Luc. 8.5}

^{Math. 13.6}

^{Luc. 8.6}

^{Math. 13.7}

^{Luc. 8.7}

^{Math. 13.8}

^{Luc. 8.8}

^{Math. 13.9}

^{Luc. 8.9}

^{Math. 13.10}

^{Luc. 8.10}

^{Math. 13.11}

^{Luc. 8.11}

^{Math. 13.12}

^{Luc. 8.12}

^{Math. 13.13}

^{Luc. 8.13}

^{Math. 13.14}

^{Luc. 8.14}

^{Math. 13.15}

^{Luc. 8.15}

^{Math. 13.16}

^{Luc. 8.16}

^{Math. 13.17}

^{Luc. 8.17}

^{Math. 13.18}

^{Luc. 8.18}

^{Math. 13.19}

^{Luc. 8.19}

^{Math. 13.20}

^{Luc. 8.20}

^{Math. 13.21}

^{Luc. 8.21}

^{Math. 13.22}

^{Luc. 8.22}

^{Math. 13.23}

^{Luc. 8.23}

^{Math. 13.24}

^{Luc. 8.24}

^{Math. 13.25}

^{Luc. 8.25}

^{Math. 13.26}

^{Luc. 8.26}

^{Math. 13.27}

^{Luc. 8.27}

^{Math. 13.28}

^{Luc. 8.28}

^{Math. 13.29}

^{Luc. 8.29}

^{Math. 13.30}

^{Luc. 8.30}

^{Math. 13.31}

^{Luc. 8.31}

^{Math. 13.32}

^{Luc. 8.32}

^{Math. 13.33}

^{Luc. 8.33}

^{Math. 13.34}

^{Luc. 8.34}

^{Math. 13.35}

^{Luc. 8.35}

^{Math. 13.36}

^{Luc. 8.36}

^{Math. 13.37}

^{Luc. 8.37}

^{Math. 13.38}

^{Luc. 8.38}

^{Math. 13.39}

^{Luc. 8.39}

^{Math. 13.40}

^{Luc. 8.40}

^{Math. 13.41}

^{Luc. 8.41}

^{Math. 13.42}

^{Luc. 8.42}

^{Math. 13.43}

^{Luc. 8.43}

^{Math. 13.44}

^{Luc. 8.44}

^{Math. 13.45}

^{Luc. 8.45}

^{Math. 13.46}

^{Luc. 8.46}

^{Math. 13.47}

^{Luc. 8.47}

^{Math. 13.48}

^{Luc. 8.48}

^{Math. 13.49}

^{Luc. 8.49}

^{Math. 13.50}

^{Luc. 8.50}

^{Math. 13.51}

^{Luc. 8.51}

^{Math. 13.52}

^{Luc. 8.52}

^{Math. 13.53}

^{Luc. 8.53}

^{Math. 13.54}

^{Luc. 8.54}

^{Math. 13.55}

^{Luc. 8.55}

^{Math. 13.56}

^{Luc. 8.56}

^{Math. 13.57}

^{Luc. 8.57}

^{Math. 13.58}

^{Luc. 8.58}

^{Math. 13.59}

^{Luc. 8.59}

^{Math. 13.60}

^{Luc. 8.60}

^{Math. 13.61}

^{Luc. 8.61}

^{Math. 13.62}

^{Luc. 8.62}

^{Math. 13.63}

^{Luc. 8.63}

^{Math. 13.64}

^{Luc. 8.64}

^{Math. 13.65}

^{Luc. 8.65}

^{Math. 13.66}

^{Luc. 8.66}

afflictione; aut̄ persecutione, propter sermonem, confessim offenduntur. Et hi sunt, qui in spinas ¹ semen excipiunt: hi [inquam] sunt, qui sermonem audiunt, & folicitudines saeculi huius, ac [†] deceptio diuitiarum, ceterarumq; rerum cupiditas introeuntes, suffocant sermonem, ac redditur infructifer. Et hi sunt, qui in terram bonam ^s semen exceperunt, qui audiunt sermonem & suscipiunt, & fructum afferunt: [ita ut] aliud[granum adferat] triginta, aliud sexaginta, aliud centū. [†] Et dicebat illis: Nunquid lucerna incenditur, ut subter modium ponatur, aut subter lectū? Nōnne ut super candelabrum ponatur? Non [†] est enim quicq; occultū, quod non palam futurū sit: neq; ^b factū est secretū, sed ut in propatulum ueniat. Si quis habet aures ad audiendum, audiat. Et dicebat illis: Videte, quid audiatis. [†] Qua mensura metimini, mēsura dabitur uobis. Et adjicitur uobis, qui audit: * qui enim habet, dabitur illi: & ab eo qui non habet, etiā quod habet, auferetur. Et dicebat: Sic est regnum Dei, quemadmodū si homo iaciat sementē in terrā, ac dormiat, atq; exurgat nocte ac die, segesq; germinet, ac surgat in altū, ipso inscio. Vltro enim terra fructū gignit, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentū in spica. Quū autem ^k productus fuerit fructus, statim immittit falcam, quoniam adeſt messis. [†] Et dicebat: Cui adſimilabimus regnum Dei? aut^l qua collatione conſeremus illud? Est sicut granū ſinapis, quod quū ſeminatum fuerit in terra, minus est omnibus ſeminibus quae ſunt in terra: & quum ſeminatum fuerit, exurgit, & euadit maius omnibus oleribus, & profert ramos magnos, ita ut poſſint ſub umbra eius aues cœli nidificare. [†] Et talibus multis parabolis loquebatur eis sermonē, prout poterant audire, ſine parabola uero non loquebatur eis: ſeorsim autē diſcipulis ſuis exponebat omnia. Et ait illis in die illo, quum aduerseraiſſet: Transfamus in ulteriorē ripam. Et dimiſſa turba adsumunt eum, ita ut erat in nauī: ſed & aliae nauiculæ erant cum illo. Et oritur procella uenti magna, & fluctus irruerant in nauim, ita ut iam illa impleretur. Et erat ipſe in puppi, ſuper ceruical dormiens; & excitant eum, dicuntq; illi: Præceptor, non eſt tibi curae quod perimus? Et excitatus increpauit uentū, dixitq; mari: [†]Sile, obmutesce. Et cōquieuit uentus, factaq; eſt tranquillitas magna. Et dixit illis: Quid timidi eſtis adeo? Qui fit, ut nō habeatis fiduciam? Et affecti ſunt timore magno, dicebantq; inter ſe: Quisnam hic eſt: quod & uentus & mare obediunt ei.

CAP. V.

ET uenerunt traecto mari, in regionem Gadarenorum, egressoq; ei de nauī, statim occurrit ^a ē monumentis homo spiritui immundo obnoxius, qui domiciliū habebat in monumētis. Et ne catenis quidē quisquā poterat eum ligare: propterea quod, quum ſaepē cōpedibus & catenis uinctus fuisset, diſcerptæ eſſent ab illo catenæ, & compedes eſſent comminutæ, neq; quisquam ualuiffet eum domare. Et ſemper die ac nocte in montibus, & in monumentis erat, clamans, & concidens ſeipſum lapidibus. Quum uidiffet autem Iesum eminus, cucurrit & adorauit eum, & clamans uoce magna, dixit: Quid mihi rei tecum eſt, [†]Iefu fili Dei altissimi: adiuro te per Deum, ne me torqueas. Dicebat enim illi: Exi ſpiritus immundi ex homine. Et interrogabat eum: Quod eſt tibi nomen? Et respondit, dicens: Legion mihi nomen eſt: quia multi ſumus. Et precabatur eum ^b multis, ne ipſos emitteret extra regionem. Erat autem ibi iuxta montes grex porcorum magnus, qui paſcebantur, & precabantur eum omnes dæmones, dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos introeamus. Et permisit eis ſtatim Iesus. Et egressi ſpiritus immundi, ingressi ſunt in porcos. Et ferebatur grex per præcepſ in mare: erant autē eorum fermē duo millia, & ſuffocati ſunt in mari. Porrò qui paſcebant porcos, fugerunt, & renunciauerunt in ciuitatem, & in agros. Et egressi ſunt ad uidendū, quod acciderat, ueniuntq; ad Iesum, & uident illū qui à dæmonio uexatus fuerat, ſedentē ac uerſitum, & ſanæ mentis eum qui habuerat legionē: & extimuerūt. Et narrauerūt

^fVel, ſeminantur.

^cVel, ſeminati ſunt.

^bVel, fuit.

^dHebraismus eſt, qualus, introire & extre- pro uersari in loco aliquo: ſic hic, dormit & exurgit homo, id eſt, ſecurus tranſigit, noctes & dies, & ſegetem fortunę com-mittit, ipſe agens aliae uite munia.

^eVel, ad maturitatem peruenierit, uel per-creuerit.

^fCui collationi.

^ALegionem dæmonum in Gadarenorum regio-nē ē dæmoniaco expellit Christus. Profluui ſanguinis multū uexat mulier tactu uextimēt illius, ſauat. Filia lait: mor-tua Christo iubente uite restiuitur.

^bHebraismus eſt, pro ex quodam monumēto: ſic alibi, in urbi-bus, id eſt, in aliquis urbiuum.

^bVel, multum.

Euangelium

illis, qui uiderant, qualia euenissent ei, qui dæmonium habuerat, & de porcis. Et rogare cœperunt eum, ut discederet de finibus ipsorū. Cumq; ingressus esset nāc uim, rogabat illum is qui fuerat à dæmonio uexatus, ut esset cum illo. Iesus autem non permisit ei, sed ait illi: Abi domum tuam ad tuos, & annuncia illis, quanta tibi Dominus fecerit, & misertus sit tui. Et abiit, & coepit prædicare in Decapoli, quanta sibi fecisset Iesus: & omnes mirabantur. <sup>Marc. 5. 1
Luc. 8. 1</sup> Et cum traieisset Iesus nauis rursus in ulteriorem ripam, conuenit ad eum turba multa, & erat circa mare. Et ecce, uenit quidam principum synagogæ, nomine lairus, & cum uidisset eum, procedit ad pedes eius, & precabatur eum multum, dicens: Filiola mea in extremis est, [oro] ut uenias, & imponas illi manus, ut salutem consequatur, & uiuat. Etabiit cum illo, & sequebatur eum multa turba, cōprimebantq; eum. Et mulier quædam, quæ laborauerat profluvio sanguinis annos duodecim, fueratq; multa persessa à compluribus medicis, & insumpserat omnes facultates suas, neq; quicquā adiumenti senserat, sed plus detrimenti acceperat, quum audisset de Iesu, uenit in turba à tergo, & tetigit uestimentum eius. Dicebat enim: Si uel uestimenta eius te tiger, salua ero. Et confessim siccatus est fons sanguinis eius, & sensit corpore quod sanata esset à supplicio. Et statim Iesus in semetipso cognoscens, uirtutem ex se prodiisse, conuersus in turba, aiebat: Quis tetigit uestimenta mea? Et dicebant ei discipuli ipsius: Vides turbam undiq; prementem te, & dicas: Quis me tetigit? Et circumspiciebat ut uideret eam, quæ hoc fecerat. Mulier uero timens & tremens, sciens quid in se accidisset, uenit & accidit ei, dixitq; ei omnem ueritatem. Ille autem dixit ei: Filia, fides tua te seruauit, uade cum s; pace, & esto sana à supplicio tuo. Adhuc eo loquente ueniunt à principe synagogæ, qui dicerent: Filia tua mortua est, quid ultra uexas magistrum? Iesus autem protinus audito sermone, qui dicebatur, ait principi synagogæ: Ne metuas, tantummodo crede. Et non permisit quenquam se consequi, præter Petrum & Iacobum, & Ioannem fratrem Iacobi, & uenit in domum principis synagogæ, uidetq; tumultum, ac flentes, ac iuantes multum, & ingressus ait illis: Quid tumultuamini & ploratis? Puella non est mortua, sed dormit. Et irridebant eum. * Ipse uero electis omnibus, adsumit patrem & matrem puellæ, & eos qui cum ipso erant, & ingreditur eò, ubi puella decumbebat, & præhensa manu puellæ, ait illi: Talitha cumi; quod est, si quis interpretetur, puella, tibi dico, surge. <sup>Ioan. 11. 1
*4. Reg. 4. 4</sup> Et statim surrexit puella, & ambulabat. Habet enim annos duodecim: & inuasit eos stupor magnus: & interminatus est eis multū, ne quisquā resiceret hoc: & iussit ut daretur illi quod ederet. CAP. VI.

Et egressus est illinc, uenitq; in patriam suam: & sequuntur eum discipuli sui. <sup>Matth. 13. 5
Luc. 4. 1
Ioan. 4. 1</sup> Quumq; adesset Sabbatum, coepit in synagoga docere, multiq; audientes obstupuerunt, dicentes: Vnde huic hæc? & quæ est hæc sapientia, quæ data est illi? & tam potētia facta, [quæ] b; opera eius efficiuntur? Nónne hic est ille faber, filius Mariæ, frater autem Iacobi, & Iose, & Iuda, & Simonis? Nónne & sorores eius hīc apud nos sunt? Et offendebantur in eo. Dicebat autem illis Iesus: Non est propheta contemptus, nisi in patria sua, & inter cognatos, & in familia sua. Et non poterat ibi uirtutē ullam ædere, nisi quod paucos ægros, impositis manibus sanauit: ac tenebatur admiratione propter incredulitatem eorum. Obibat autem uicos undiq; circumiacētes, docens. Et accersit duodecim, coepitq; eos emittere binos: ac dabat illis potestatem aduersus spiritus immundos, præcepitq; eis, ut ne quid tollerent in uiam, nisi uirgam solum: non per am, non panem, non in zona æs, sed calciarentur & sandalijs, & ne induerentur binis tunicis. Et dicebat eis: Vbicunq; introieritis in domum, illic manete, donec exeat is illinc. Et quicunq; non receperint uos, neq; audierint uos, t; exeunte illinc, excutite puluerem, qui est sub pedibus uestris; in testimonium illis, Amen dico uobis, tolerabilius agetur cum Sodomit, aut

^a Ap. magis in detinere uenerat.

^b Id est, scaturigo.

^c Verbi interpretatio ne, à flagello.
^d Vcl, uim.

^e Id est, incolumitate.
^f Verbi interpretatio ne, flagello.

^g Christus & suis in patria contemnitur: apostolos ad prædicandu[m] emittit. Mors Ioannis de scribitur. Quinq; panibus aliquot milia hominum cibatur. Iesu dicitur pulos nauigio præmissos aquis inambulans se querit et tempestatem se dat. Multi ægroti uehementi illius attacti lan-

^h Videtur more Hebraico relatiuum prætermisum, ut sepe solet,

ⁱ Per manus eius, Hebraismus plane est, pro, opera eius, sive per operam eius.

^j Al. infirmos.

^k In uobis calcitos.

Secundum Marcum.

19

Math. 14.^a
Luc. 9.^a

Luk. 18.^c

Math. 14.^b
Luc. 9.^b

Math. 9.^d

Math. 14.^c
Ivan. 6.^b

mis autem Gomorrhis in die iudicij, quam cum ciuitate illa. Et egressi, praedicabant, ut resipiscerent: & daemona multa exiebant, ungebantque oleo multos aegros, & sanabant. ^t Haec audiuit rex Herodes (innotuerat enim nomen eius) dicebatque: Ioannes ille qui baptizabat, surrexit a mortuis: & propterea uirtutes agunt in illo. Alij dicebant, Helias est: alij uero dicebant, Propheta est, uel tanquam unus ex prophetis. Quum audisset autem hoc Herodes, dixit: Cui ego praecidi caput, Ioannes iste est, ipse surrexit a mortuis. Nam ipse Herodes missis satellitis bus prehenderat Ioannem, & uinxerat eum in carcere, propter Herodiadē, uxorem Philippi fratri sui: quia duxerat eam uxorem. Dicebat enim Ioannes Herodi: Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Herodias autem insidiabatur illi, cupiebatque occidere eum: nec poterat. Herodes enim metuebat Ioannem, sciens eum uirum iustum & sanctum: & obseruabat eum, auditique eo multa faciebat, & libenter eum audiebat. Et quum dies opportunus accidisset, quum Herodes in nataliis suis, coenā faceret primatibus ac tribunis & primoribus Galilaeæ. Cumque intrisset filia ipsius Herodiadis, ac saltasset, placuisseque Herodi, ac simul accumbeatis, rex ait puellæ: Pete a me quicquid uis, & dabo tibi: iurauitque illi: Quicquid a me petieris dabo tibi usque ad dimidium regni mei. At illa egressa dixit matre suæ: Quid petam? Illa uero dixit: Caput Ioannis Baptiste. Et ingressa statim cum festinatione ad regem, petiuit, dicens: Volo, ut protinus des mihi in lance caput Ioannis Baptiste. Et dolore affectus rex, propter iusurandum, eosque qui simul accumbebant, noluit eam reuocare. Et confestim rex, missō spiculatore, iussit inferri caput eius. At ille abiit, ac decollauit eum in carcere, & attulit caput eius in lance, deditque illud puellæ, & puella dedit illud matre suæ. Quo auditio, discipuli eius uenerunt, & sustulerunt cadauer eius, mandaueruntque illud monumento. ^t Et congregantur apostoli ad Iesum, & renunciauerunt ei omnia, & quæ egissent, quæque docuissent. Et ait illis: Venite uos ipsi seorsum in desertum locum, & resquiescite ^m paululum. Erant enim qui uenirent, & abirent, multi: ac ne cibum quidem capere uacabat. Et contulit se in desertum locum nauigio seorsum. Cumque uidissent eos abeentes turbæ, agnouerunt eum multi, & itinere pedestri ex omnibus ciuitatibus concurserunt illuc, & praeuenerunt eos, conueneruntque ad illum. ^t Et egressus, uidit turbam multam Iesus, & intime misertus est eorum, quia erant uelut oves non habentes pastorem. Et coepit illos docere multa. Cumque iam multum ^m temporis praeterisset, accesserunt ad illum discipuli eius, dicentes: Deser tus est locus, & iam multum temporis [effluxit,] dimitte illos, ut abeant in circumiacentes villas, ac uicos, emantque sibi ipsi panes: nam quod edant, non habent. At ille respondens, dixit illis: Date uos illis quod edant. Et dicuit ei: Eentes emamus ducentis denarijs panes, & demus illis quod edant. At ille dicit eis: Quot panes habetis? Ite, & uidete. Et quum cognouissent, dicunt: Quinque, & duos pisces. Et praecepit illis, ut discumberent omnes, distributis conuiuijs, in uiridi gramine. Et discubuerunt, diuisi per uiridaria, centeni & quinquageni. Et quū accepisset quinque panes, ac duos pisces, sublatis in coelum oculis, benedixit, ac fregit panes, deditque discipulis suis, ut adponerent illis: & duos pisces diuisit omnibus. Comederuntque omnes, & saturati sunt: & sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de piscibus. ^t Erantque qui comederant, circiter quinque milia uirorum. Et statim coegit discipulos suos concendere nauim, & præcedere, transmisso thuri, Bethsaidam, dum ipse dimitteret turbam. Et quum dimisisset eos, abiit in monte, ad orandum. Cumque aduerseretur, erat nauis in medio maris, & ipse solus in terra: uiditque eos laborantes in remigando. Erat enim uentus aduersus eis. Et circa quartam uigiliam noctis uenit ad eos, ambulans super mare: & uolebat præterire eos. At illi, ut uiderunt illum ambularem super mare, putauerunt spectrum esse:

^t vel, penitentia gerent.

^t vel, suscitatus est.

^s vel, suscitatus est.

^b vel, manus iniecerat in Ioannem.

^t vel, uolebatque.

^t vel, propter ea que iurauit.

^t Verbi interpretatio ne, posueruntque illud in, &c.

^E ^m Vel, parumper.

^t vnde, dicuerit, multoque iam die, &c.

^t Scilicet, turbis.

^t Id est, bene præcessus est: uel, gratias egit.

^t vel, in ulteriore tripam.

ddd

Euangelium

& exclamauerunt. Omnes enim uidebant eum, & cōturbati sunt. Et statim loquutus est cum eis, dicit̄ eis: 'Bono animo este, ego sum, ne terreamini. † Et ascendit ad illos in nauim, & conuiuit uentus: & supra modū uehementer stupescabant apud se, & admirabantur. Non enim meminerant⁸ panū: erat enim cor eorum obcæcatum. Et quum traiecerint, uenerunt ad terram Genesareth, & appulerunt. Quumq̄ egressi essent ē nauī, continuo agnouerūt eum: & percurrentes totam undic̄ regionē illam, cōperunt in grabbatis eos, qui male habebant, circumferre [eō,] ubi cunq̄ audiebant illum esse. Et quocunq̄ introīsset in uicos, aut in ciuitates, aut in uillas, in plateis ponebant ægros. Et precabantur eum, ut uel simbriam uestimenti eius tangerent. Et quotquot tangebant⁹ eum, salutē consequabantur.

CAP. VII.

A **E**t conueniunt ad eum pharisæi, & quidā ē scribis, qui uenerant Hierosolymis: & cum uidissent quosdā ex discipulis eius, cōmūnibus manibus, id est, illos, ^{Matth. 14.4} edere panes, incusabant. Nā pharisæi, & omnes iudei, nisi crebro lauerint manus, non capiunt cibum, obseruantes instituta maiorum: & à foro [uenientes,] nisi loti fuerint non edunt. Et alia multa sunt quæ suscepserunt seruanda, [nempe] ablutiones poculorum, & urceorum, & æramentorum, & lectorum. Deinde interrogant eum pharisæi & scribæ: Quare discipuli tui non uiuunt iuxta ritum traditum à maioribus, sed illotis manibus edunt panem? At ille respondens, dixit illis: Bene uaticinatus est Esaias de uobis hypocritis, sicut scriptum est: † Populus hic labijs me honorat, cor autē eorum longe abest à me. Frustra aut̄ colunt me, do centes doctrinas, præcepta hominū. Nam omisso præcepto Dei, seruatis constitutionē hominū: ablutiones urceorū & poculorū, aliaq̄ his similia facitis multa. Et dicebat illis: Pulchre reīcitis præceptū Dei, ut constitutionē uestram seruetis. Moses enim dixit: Honora patrē tuum, & matrē tuam, * & qui maledixerit patri uel matri, morte moriatur. Vos autē dicitis: Si dixerit homo patri uel matri: Corban, quod est, dono, quodcūq̄ ex me, [tu] iuuaberis. ^{Exod. 20.4} Et præterea, non sinitis eum quicquā facere patri suo, aut matri suæ: & irritū facitis uerbū Dei per constitutio nem uestrā, quam tradidistis. Et similia huiusmodi multa facitis. ^{Deut. 5. b} † Et quū aduo casset ad se totā turbā, dicebat illis: Audite me omnes, & intelligite. Nihil est extra hominē, introiens in eum, quod possit eum inquinare, sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ inquinant hominē. Si quis habet aures ad audiendum, audiat. C Et quum introīsset in domū¹ [semotus] à turba, interrogabat eum discipuli eius de similitudine. Et dicit illis: Siccine & uos intelligentia caretis? Nondū intelligentis, quod omne foris introiens in hominē, nō possit eum inquinare? Quia nō intrat in cor eius, sed in uentrem, & in secessum exit, expurgans omnes cibos. Discēbat aut̄: Quod ex homine exit, illud inquinat hominē. Ab interioribus enim ē corde hominū malæ cogitationes procedunt, adulteria, stupra, homicidia, furta, auaritiæ, fraudes, dolus, impudicitia, ² malus oculus, conuicia, superbia, stultitia. Omnia hæc mala ab internis procedunt, & inquinant hominē. ³ † Et inde surgens, abiit in cōfinia Tyri ac Sidonis, & ingressus domū, nemine uoluit scire, nec potuit latere. Cū enim audisset de eo mulier, cuius filiola habebat spiritū immundum, uenit, & accedit ad pedes eius. Erat aut̄ mulier Græca, Syrophoenissa genere, & rogabat eum, ut dæmonium ej̄ceret ē filia sua. Iesus autē dixit ei: Sine prius saturari filios. Non est enim honestū sumere panē filiorū, & obijcere catellis. At illa respondit, & dicit illi: Etiam Domine, nam catelli quoq̄ comedunt sub mensa de mīcis puellorū. Et ait illi: Propter istū sermonē uade, exīt dæmoniū ē filia tua. Et quū abīsset domū suam, reperit dæmoniū exīsse, & filiam iacentē super lectū. Etrursum egressus de finibus Tyri ac Sidonis, uenit ad mare Galilææ per medios fines Decapolis, & adducunt ei surdum, ⁴ impeditumq̄ ad loquendū, & presentantur.

¹Vel, confidite.

²Id est, miraculi in multiplicatis panibus eduti. Non intellecerūt de panibus, H̄c braſmus est.

³Vel, foris.
⁴Vel, eā, scilicet simbriam, Grece etiā a. utrūq; referri potest.

Hypocritas in extenu religiosos corrūpit Christus, et quæ nam uera si sanctimonīa ledicer. Deinde Syrophoenissę filiam dæmonio liberat, & furdo mutoq̄ miraculose medetur.

⁵Vel, prophanus aut immundis.

⁶Vel, cibum sumere. Nam edere panes, Hebraismus respicit. ^Bvidetur de lignis uasis intelligendum, quæ ideo ſauocarit quod torno poliatur aut quod sculptoris ornata sint. Vide Annot. Eras.

⁷Vel, ſpondarum.

⁸Vel, ſe gerunt, ambulant. Hebraismus est.

⁹Vel, traditionem. ^{Exod. 20. c}
¹⁰Vel, belle. ^{Deut. 5. b}
Oratio est ecliptica, scilicet is denum honorabit patrem et matrem: quamvis re uera minime honoret.

¹¹Vel, relicta turba.

¹²Vel malignus, id est, mala cupiditas rerū confectarum.

¹³Vel potius, liberos.

¹⁴Vel, impeditumq̄ linque, scilicet hominē.

Marc. 1. d. 9. a

cantur eum, ut imponat illi manū. Et quū scđuxisset eum à turbā seorsum, misit di-
gitos suos in aures eius, & sputo emissō, tetigit linguam eius, ac suspiciens in cœ-
lum, ingemuit, & ait illi: Ephphathā, quod est, aperire. Et statim apertæ sunt eius
aures, & solutum est uinculū linguæ eius, ac loquebatur recte. [¶] Ac interdixit eis,
ne cui dicerent. Sed quo magis ille eis interdixerat, eo magis ac amplius prædicab-
ant: & supra modum stupebant, dicentes: Bene [¶] omnia fecit, & facit ut surdi au-
diant, & muti loquantur.

"Vel, assumpſiſſet.

Gen. 1.2
Ecccl. 39. c

Matth. 15. d

C A P. VIII.
IN [¶] diebus illis, quū turba admodū multa esset, nechaberēt quod manducarēt, accersitis ad se Iesu discipulis suis, ait illis: Intime misereor turbæ, quia iam tri-
duo manent apud me, nechaberēt quod edant: & si dimisero eos ieunios domū suā, deficient in uia. Quidā enim ex eis ē longinquo uenerunt. Et respondei ut ei disci-
puli sui: Vnde istos quis poterit hīc satiare panibus in solitudine? Et interrogabat
eos: Quot panes habetis? Illi uero dixerunt: Septē. Et præcepit turbæ, discumbere
humi. Et acceptis septē panibus, cum gratias egisset, fregit, deditq; discipulis suis,
ut adponerent: & adposuerunt turbæ. Et habebant pīsciculos paucos, & quū be-
nedixisset, iussit adponi & hos. Comederunt aut̄, & saturati sunt: ac sustulerunt
quæ superfuerant, fragmentorū septem sportas. Erant autē eorū qui comederant,
fermē quatuor millia: & dimisit illos. [¶] Et mox ingressus in nauim cum discipu-
lis suis, uenit in partes Dalmanutha. Et egressi sunt pharisæi, coeperūtq; disputare
cū illo, quærentes ab eo signū ē cœlo, tentantes eum. Et quum ingemiuisset spiritu
suo, dicit: Cur natio hæc signū inquirit? Amē dico uobis: Si dabitur generationi
huic signū. Et relictis illis, ingressus rursus nauim, discessit in ulteriorē ripam. [¶] Et
obliti fuerant sumere panes, nec plusq; unum panē habebant secū in haui. Ac præ-
cepit illis, dicens: Videte, cauete à fermento pharisæorum, & à fermēto Hérodis.
Et disputabant inter se, dicentes: Panes nō habemus. Qua re cognita, Iesu dicit
illis: Quid disputatis quod panes non habetis? Nondum animaduertitis? nec in-
telligitis? adhuc obcæcatum habetis cor uestrum? Oculos habentes non cernitis?
& aures habentes, nō auditis? & nō meministis? [¶] Quando quinq; panes in homi-
num quinq; milia fregi, quot cophinos fragmentis plenos sustulistiſ? Dicunt ei:
Duodecim. Cum aut̄ septem in quatuor milia, quot sportas ex reliquijs fragmen-
torum tulistiſ? Illi uero dixerunt: Septem. Et dixit illis: Qui fit, ut non intelliga-
tis? Et uenit Bethsaïdan, & adducunt illi cæcum, & obsecrant eum ut illū tan-
geret. Et adpræhensa manu cæci, eduxit illum extra uicum: & quum expuisset in
oculos illius, imposuissetq; illi manus, interrogabat eum, an quid uideret: & rece-
pto uisu, dicebat: Video homines, quoniam uelut arbores cerno ambulantes.
Deinde rursum imposuit manus super oculos illius, & fecit ut uisum reciperet. Et
restitutus est, ac discernebat dilucide omnes. Et ablegauit illum domum suam, di-
cens: Nec in uicum ingrediaris, neq; [rem] dixeris cuiquam in uico. [¶] Et egrē-
sus est Iesu, & discipuli illius in uicos Cæsareæ, [quæ cognominatur] Philippi: &
in uia interrogabat discipulos suos, dicens illis: Quem me dicunt homines esse? Il-
li uero responderunt: Ioannem Baptistam, & alij Heliam, alij rursus unum de nu-
mero prophetarum. Et ipse dicit illis: At uos quē me dicitis esse? Respondens au-
tem Petrus, dicit illi: Tu es ille Christus. Et interminatus est eis, ne cui dicerent de-
se. Et cœpit docere eos, oportere filium hominis multa pati, & reprobari à seniori
bus, summisq; sacerdotibus ac scribis, & occidi, & post tres dies resurgere. Et
aperte sermonem loquebatur. Et adpræhendit illum Petrus, cœpitq; increpare
eum: At ille conuersus, & intuitus discipulos suos, increpauit Petrum, dicens: Abi-
post me Satana: quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. [¶] Et
quum ad se uocasset turbam, unā cum discipulis suis, dixit illis: Quicunq; uult se-
qui me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, ac sequatur me. Nam [¶] quis-

Septē panibus quat-
or militia uirorum satu-
rantur. Pharisæi Chri-
stus signum denegat. Fer-
mento pharisæorum in-
terdictum: cæco uisum re-
stuit: ab apostolis sui
confessionem exorquet
& mortem suam prænun-
ciat, omnesq; ut sublata
truce sua se sequantur.
admonet.

^aHic liquet quid sit
benedicere, quod
mox in eodem sensu
ponitur.
bId est, gratias egis-
set: uel, bene prece-
tus esset.

Matth. 16. a
Lac. 12. g

Matth. 16. a

Ioan. 6. b

Matth. 16. b
Lac. 9. c

Matth. 16. d
Lac. 9. c. 14. f

Ioan. 12. c

^cDenegatio est cum
apostolē scripturæ
sacra uisitata, in hoc
genere sermonis.

^dVel potius, cum su-
stulisset oculos, scili-
cket qui prius clausi
erant. Vtrung; enim
significat ἀποβάνειν,
oculos attollere, ut
hic: & uisum recipi-
re, ut mox.

^eId est, rem: iuxta He-
breos 11. 1

^fMalim interpretari:
quoniam non sapis di-
uina, sed humana.

Euangelium

Si defit, uitia, quanvis
mox & equivoce ponatur anima.

In retributione, uel
permutationem animae sue.

Christus in monte coram discipulis transformatur, & quis nam Heli as sit indicat. Spiritum mutum, quem discipuli ejus nequierant, expellit: mortem suam de nro predicit: quis nam maximus horum futurus sit, & quantopere offendicula cauenda sint, edo cet.

Vel, uirtute.

Hoc ita enunciant, quasi diceret, Id si uerum est, quid dicas tu de resurrectione a mortuis, cum nondum uenerit Helias, qui uetus est ante die iudicij, Mal. ult, in quo futura est resurrectio?

Vel, lacerat eum, ut spumet, ac stridet dentibus suis, ex arescat. Varius enim usus est unius coniunctionis copulationis apud Hebrewos.

Vel, raptabat.

Vel, raptasset.

Vel, cijci.

quis uoluerit animam suam seruare, perdet eam: quisquis autem perdiderit animam suam mea caussa & Euangelij, hic seruabit eam. Quid enim profuerit homini, si lucratus fuerit totum mundum, & animæ suæ iacturam fecerit? Aut quid daturus est homo, quo repenset animam suam? Quemcumque enim puduerit mei, ac meorum sermonum, in natione hac adultera & peccatrice, pudebit illius & filium hominis, ubi uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis.

CAP. IX.

Math. 10.4
Luc. 9.c
Et dicebat illis: Amen dico uobis: Sunt quidam inter eos, qui hic stant, qui non gustabunt mortem, donec uiderint regnum Dei uenisse cum potentia. Ac post sex dies adsumit Iesum a Iacobum, & Ioannem, & subducit eos in montem excelsum seorsum solos: & transformatus fuit coram illis, & uestimenta illius facta sunt splendida, candida ualde ueluti nix, quam candida facere non potest fullo super terram. Et conspectus est illis Helias cum Mose, colloquebantur cum Iesu. Et respondens Petrus, dicit Iesu: Rabbi, bonum est nos hic esse, & faciamus tabernacula tria, tibi unum, & Mosi unum, & Heliae unum. Non enim nouerat quid loqueretur: erant enim expauefacti. Et facta est nubes, quæ obumbravit illos. Et uenit vox ex nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Et repente quum circumspexissent, non amplius uiderunt quenquam, sed solum Iesum secum. Porro quum descenderent de monte, interdixit illis, ne cui narrarent quæ uiderant: nisi cum filius hominis a mortuis resurrexisset. Ac uerbum hoc retinuerunt, inter se disputantes, quid esset, a mortuis resurgere: & interrogabant illum, dicentes: Scribæ dicunt, Heliam oportere uenire prius. Ille uero respondens, dixit illis: Helias quidem ubi uenerit prius, restituit omnia. Et quomodo scriptum est de filio hominis, ut multa patiatur, & contemnatur. Verum dico uobis, Heliam uenisse: & fecerunt illi quaecunque uoluerunt, sicut scriptum erat de illo. Et quum uenisset ad discipulos, uidit turbam multam circum illos, & scribas disputantes cum eis. Et protinus uniuersa turba, quum uidisset eum, obstupuit: & occurrentes salutauerunt eum. Et interrogauit scribas: Quid disputatis inter uos? Et respondens unus ex turba, dixit: Praeceptor, adduxi filium meum ad te, habentem spiritum mutum, & quandcumque eum corripuerit, lacerat eum: & spumat, ac stridet dentibus suis, & arescit. Et dixi discipulis tuis, ut illum ejuscerent, & non potuerunt. At ille respondens ei, dicit: O natio incredula, quo usque apud uos ero? quo usque patiar uos? Adducite illum ad me. Et adduxerunt illum ad eum. Et uiso illo, continuo spiritus discerpebat eum. Et prolapsus in terram, uolebatur spumans. Et interrogauit patrem illius: Quantum temporis est, quod hoc accedit ei? At ille dixit: A puer, & frequenter illum & in ignem abiecit, & in aquas, quo perderet eum. Age, si quid potes, subueni nobis, intime misertus nostri. Iesus autem dixit ei: Illud si potes credere. Omnia possibilia credenti. Et confessim exclamans pater pueri cum lachrymis, dixit: Credo Domine, succurre incredulitati meæ. Quum uidisset autem Iesus, turbam simul accurrere, increpauit spiritum immundum, dicens illi: Spiritus mute & surde, ego tibi impero, exi ab isto: & ne posthac ingrediaris in illum. Et quum clamasset [spiritus,] multumque discerpsisset eum, exiuit. Et euasit similis mortuo, adeò, ut multi dicerent, mortuus est. At Iesus prehensa manu illius, erexit eum: & [ille] surrexit. Et quum esset ingressus domum, discipuli illius interrogabant eum seorsum: Cur nos non quiuimus ejusce illum? Et dixit illis: Hoc genus nulla re potest exire, nisi per preicationem & ieunium. Et illinc digressi, iter fecerunt per Galilæam, nec uolebat, ut quisquam [id] sciret. Docebat enim discipulos suos, & dicebat illis: Filius hominis traditur in manus hominum, & occident eum: & occisus, tertio die resurget. Et illi non intelligebant quod dixerat, & timebant eum interrogare. Et uenit Capernaum, & quum uenisset in ædes, interrogabat illos: Quid in itinere

inter

Math. 10.4
Luc. 9.c

Math. 17.2
Luc. 9.d

Math. 17.1
Luc. 9.e

Esa. 43.5
Mal. 4.b

Math. 17.6
Luc. 9.e

Math. 17.8
Luc. 9.c

Math. 18.8
Luc. 9.d

Secundum Marcum.

21

1.Cor.12.2
Math.18.b
14.6.8
Heb.12. b.c
+Leuit.2. d
†Math.5. b
Luc.14. g
Math.19.2
Deut.24.2
Math.5.2
1.Cor.6.4
Eph.5.8
Math.19. b
Luc.18. b
Math.19. b
Luc.18. d
Exod.20. c
Act.2. c.4. d

inter uos disputabatis? At illi silebant. Nam inter se disputauerat in uia, quis esset maximus. Et quum confedisset, accersiuit duodecim, & dicit illis: Si quis uult pri-
mus esse, serit omnium postremus, & omnium minister. Et apprehensum puellū, statuit in medio illorum: & quum cepisset illum in ulnas suas, dixit illis: Quisquis unum ex talibus puellis receperit nomine meo, me recipit: & quicunq; me recipit,
non me recipit, sed eum qui misit me. Respondit autem ei Ioannes, dicens: Praeceptor, uidimus quandam nomine tuo enīcere dæmonia, nec sequitur nos, & prohibuimus illum, propterea quod non sequitur nos. At Iesus ait: † Ne prohibeatis illum. Nullus enim est, qui si ædiderit uirtutem per nomen meum, possit ci-
to male loqui de me. Qui enim nō est aduersus nos, pro nobis est. Quisquis enim ad bibendum dederit uobis poculum aquæ nomine meo, quod sitis Christi, amen dico uobis, nequaquam perditurus est i mercedem suam. † Et quisquis offendit unum ex pusillis, qui confidunt in me, melius foret illi si circundaretur lapis molaris ceruici eius, & abiijceretur in mare. Quod si tibi offensioni fuerit manus tua, amputa illam. * Melius est tibi mancum ad uitam ingredi, quam duas manus habentem abire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi † uermis illorum nō moritur, & ignis non extinguitur. Et si pes tuus tibi offensioni fuerit, amputa il-
lum. Melius est tibi, ut ingrediaris ad uitam claudus, quam ut duos pedes habens, mittaris in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi uermis illorum non mori-
tur, & ignis non extinguitur. Et si oculus tuus tibi offensioni est, erue illum. Me-
lius est tibi, ut luscus intro eas in regnum Dei, quam ut duos oculos habens, mit-
taris in gehennam ignis, ubi uermis eorum non moritur, & ignis non extingui-
tur. † Vnusquisq; enim igne salietur, & unaquæq; *uictima sale salietur. † Bo-
na res est sal. Cæterum si sal insulsus fuerit, quo nam ipsum condietis? † Habete in
uobis ipsis salem, & pacem habete inter uos inuicem.

CAP. X.

ET quum inde surrexisset, uenit in fines Iudææ per regionem quæ est ultra Jordanem, & conueniunt rursum turbæ ad illum: & sicut consueuerat, rursum docebat eas. Et adeuntes pharisei, interrogauerunt eum: An liceret uiro uxori rem repudiare, tentantes illum. At ille respondens, dixit illis: Quid uobis præcepit Moses? At illi dixerunt: † Moses permisit libellu[m] repudiū scribere, & repudiare. Et respōdens Iesus, dixit illis: * Ad duritiam cordis uestri scripsit uobis præceptum istud: cæterum ab initio creationis masculum & foeminā fecit illos Deus. Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adglutinabitur uxori suæ. Et erunt duo in carnem unam. Itaq; non iam sunt duo, sed una caro. Quod igitur Deus copulauit, homo ne separat. Et in domo rursum discipuli illius eadem de re interrogauerunt illum. Et dicit illis: Quicunque repudiauerit uox-
rem suam, & duxerit aliam, adulterium committit aduersus illam. Et si mulier re-
pudiauerit uirum suum, & nupserit alteri, adulterium committit. † Et affere-
bant ad illum puellos, ut tangeret illos: discipuli uero increpabant eos, qui addu-
cebant. Quod quum uidisset Iesus, indignatus est, & dixit illis: Sinite puellos ue-
nire ad me, ne prohibete eos: talium est enim regnum Dei. Amen dico uobis: Quicunq; non acceperit regnum Dei, tanquam puellus, haudquaquam ingredie-
tur in illud. Et quū cepisset illos in ulnas, impositis manibus super illos, * benedic-
xite eis. † Et quū exiret in uiam, accurrit quidam, ac genua flexit illi, & interro-
gabat eum: Praeceptor bone, quid faciam, ut uitam æternam possideam? Iesus au-
tem dixit illi: Quur me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus, [nempe] Deus. Prae-
cepta nosti. Ne committas adulterium. Ne occidas. Ne furēris. Ne falsum testi-
monium dicas. Ne fraudes. Honora patrē tuum & matrem. At ille respondens,
dixit illi: Praeceptor, hæc omnia seruaui ab adolescentia mea. Iesus autem intuitus illum, dilexit illū, & dixit illi: Vnum tibi deest. Abi, † quæcūq; habes uende, & da

ddd 3

¶Futurum est pro im-
peratio, de more He-
braico, erit, id est, sit.

¶Non, pro nō solum,
crebro est in usu sa-
cis. Sic sepe in eu-
gelio Ioannis. Sic hic,
Non, id est, nō solum
mercipit: sed, id est,
sed etiam, &c. Vel,
non tam me recipit,
quam eum, &c.
¶Premium suum.

¶Hebraismus est, posi-
tiu[m] pro comparati-
uo, qui Hebreis de-
st.

¶Vel, uniculus.
¶Id est, ut.
¶Id est, saliri solet, iux-
ta Hebraismum.
¶Vel, qua nā re con-
dictis salem, ut filius
fuit?
¶Vel, facite ut habeas
tis.
¶Matrimonij leges Chri-
stus prescribit & infans-
tibus benedicit. Adole-
scencem operum fiducia
tumidum telis omnibus
se sequit rubet: quan-
taq; sit diutiarū incom-
moditas, & qua nam se
sequentium mercies, edif-
ferit. Zebedij filios pri-
matum spirantes humili-
tate docet, & Bartimæo
uisum restituit.
¶Vel, ob duritiam.

¶Vel, corpus: iuxta
Hebraismum.

¶Vel, bene precatus
estis.

Euangelium

pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & ueni, & sublata cruce sequere me. At ille mœstia affectus propter eum sermonē, discedebat dolens : habebat enim possessiones multas. † Et quum circū spexisset Iesus, dicit discipulis suis: Quādū difficulter, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt. Discipuli uero obstruerunt super uerbis illius. At Iesus rursum respondens, dicit illis: Filij, quādū difficile est eos, qui confidunt pecunijs, regnum Dei ingredi. Facilius est camelum per foramen acus ingredi, quādū diuitem in regnum Dei ingredi. Illi uero supra modum stupebant, dicentes apud se: Et quis potest salutem consequi? Intuitus autem illos Iesus, dicit: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum. Nam omnia possibilia sunt apud Deum. † Et cœpit Petrus dicere illi: Ecce, nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te. Respondens autem Iesus, dixit: Amen dico uobis: Nullus est, qui reliquit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros, mea cauſa & euangelij, quin recipiat certa dupla, nūc in tempore hoc, domos & fratres, & sorores, & matres, & liberos, & agros cum perseguitionibus, ac in sæculo uenturo uitam æternam. † Multi autem primi erunt postremi: & postremi, primi. † Erant autem in uia, ascendentes Hierosolymam, & præcedebat illos Iesus, erantq; pauefacti, & sequentes timebant. Et adsumptis Iesus rursum duodecim, cœpit illis dicere, quæ sibi euentura essent: Ecce, ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis, & condemnabunt eum ad mortem, tradentq; illum gentibus, & illus dent illi, flagellabuntq; illum, & inspuent in illum, & occident eum, & tertia die resurget. † Et accedunt ad eum Iacobus & Ioannes, filii Zebedæi, dicentes: Præceptor, uolumus ut quicquid petierimus, facias nobis. Ille uero dixit eis: Quid me uultis facere uobis? Illi uero dixerunt ei: Da nobis, ut unus tibi à dextra, & alter tibi à sinistra, sedeamus in gloria tua. Iesus autem dixit illis: Nescitis quid petatis. Potestis bibere poculum, quod ego bibo: & baptismate, quo ego baptizor, baptizari? At illi dixerunt ei: Possumus. Iesus autem dixit illis: Poculum quidem, quod ego bibo, bibetis, & baptismate, quo ego baptizor, baptizabimini: cæterum sedere mihi à dextra ac sinistra, non est meum dare, sed [ijs continget] quibus paratum est. Hoc quum audissent decem, cœperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus autem quum uocasset eos ad se, dicit illis: Scitis, eos qui uidentur impetrare gentibus, dominium exercere in illas: & qui magnates sunt inter eas, potestatem exercere in illas. Verum non sic se res habebit inter uos, sed quicunq; ex uobis uoluerit fieri magnus inter uos, erit minister uester. Et quicunq; ex uobis uoluerit fieri primus, erit omnium seruus. Nam & filius hominis, non uenit ut sibi ministraretur, sed ut [ipse] ministraret: ac daret animam suam, redemtionem pro multis. † Et ueniunt Hiericho, quumq; egredetur Hiericho, ac discipuli illius, & turba copiosa, filius Timæi, Bartimæus cæcus sedebat iuxta uiam mendicans: & quum audisset Iesum Nazaræum esse, cœpit clamare, & dicere: Fili David Iesu, miserere mei. Et increpabant illum multi, ut taceret. At ille multo magis clamabat: Fili David, miserere mei. Et stetit Iesus, ac iussit illum uocari. Et uocauit cæcum, dicentes illi: Bono animo esto: surge, uocat te. Ille uero abieco pallio suo, surrexit, & uenit ad Iesum. Et respondens dicit illi Iesus: Quid uis faciam tibi? Cæcus autem dixit ei: Rabboni, ut uisum recipiam. Iesus autem dixit illi: Abi, fides tua saluum te reddidit. Ac protinus recepit uisum: & sequebatur Iesum in uia.

Matth. 19.6
Luc. 18.6

Matth. 19.4
Luc. 18.6

Matth. 19.4
Matth. 20.6
Luc. 18.6

Matth. 20.6

Luc. 22.5

Matth. 20.6
Luc. 18.6.g

Matth. 21.9
Luc. 19.6

XI. **E**t quum adpropinquant Hierosolymis, ad Bethphage, & Bethaniam, iuxta montem Oliuarum, emitit duos e discipulis suis, & dicit illis: Abite in uicū, qui ē regione uestri est, & statim ingredientes in illum, inuenietis pullū alligatum, super quem nullus hominum sedet: soluite eum, & adducite. Et si quis uobis dixerit: Cur facitis hoc? dicite, quod dominus eo opus habet: & continuo illum mittet

Pluralia à Grecis
mo sunt.

Vel, nisi quibus pa-
ratum est.

fides, uita.

Hierosolymæ Christus
a fine pullo uectus adue-
nit, sicut fructu caren-
tem exerceratur, questum
caprantes templo ejicit,
fidei uirtutem docet, &
phariseos de autorita-
te sibi data interrogantes
alia questione eludit.

mittet huc. Abierunt autem, & inuenierunt pullum alligatum iuxta sanguini, foris in biuio: & soluunt illum. Et nonnulli eorum, qui illic stabant, dicebant illis: Quid facitis soluentes pullum? At illi dixerunt eis, quemadmodum præceperat Iesus: & sinebant illos. Et adduxerunt pullum ad Iesum, & iniecerunt illi uestimenta sua: sed ita super illum. Multi tamen uestimenta sua sternebant in viam: b alij uero frondes incidebant ex arboribus, & sternebant in viam. Et qui præcedebant, quiq[ue] sequebantur, clamabant, dicentes: t Hosanna, c benedictus, qui uenit nomine Domini. Benedicatum, quod uenit, regnum, nomine Domini, patris nostri David: Hosanna in altissimis. Etingressus est Hierosolymam Dominus, & in templum. Et quum circumspexisset omnia, iamq[ue] tempus esset uesternum, egressus est Bethaniam cum duodecim. t Et postero die, quum exiissent Bethania, esurijt: Quumq[ue] * uidisset arboreum fici procul, habentem folia, ueniebat, an uidelicet inuenturus esset aliquid in ea. Et quum uenisset ad illam, nihil inuenit, nisi folia. Non enim erat tempus fructum. Et respondens Iesus, dixit fici: Ne posthac ex te in æternum, quisquam fructum edat. Et audiebant discipuli illius, t ueniuntq[ue] Hierosolymam. Et ingressus Iesus in templum, coepit ejercere eos, qui uendebant & emebant in templo, & mensas argentariorum, sellasq[ue] uendentium columbas subuertit: nec permittebat, ut quisquam deportaret uas per templum. Et docebat, dicens illis: Nónne scriptū est: t Domus mea, domus precatio- c nis uocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum. Hoc auditio scribæ, principesq[ue] sacerdotum, quærebant quomodo illum essent perdituri. Timebant enim eum: quia uniuersa turba obstupecebat super doctrina eius. Et quum aduerseretur, egressus est Iesus ē ciuitate, & mane prætereuntes, uiderunt sicum aruisse radicitus; & recordatus Petrus, dicit illi: Rabbi, ecce fucus illa, quam execratus es, aruit. Et respondens Iesus, dicit illis: Confidite Deo. Amen dico uobis, quicunq[ue] dixerit monti huic: Tollaris, ac mittaris in mare: & non haesitauerit in corde suo, sed crediderit fore, quæ dixerit, continget illi quicquid dixerit. Propterea dico uobis, quæcunq[ue] orantes petitis, credite uos impe- trare, & contingent uobis. t Et quum steteritis orantes, remittite si quid habetis v aduersus aliquem: ut & pater uester, qui in cœlis est, remittat uobis delicta uestra. t Et ueniunt rursum Hierosolymam, & quum ambularet in templo, ueniunt ad illum principes sacerdotum, & scribæ, & seniores, & dicunt illi: Qua authoritate ista facis? & quis tibi dedit authoritatem istam, ut ista facias? Iesus autem respondens, dixit illis: Quæram à uobis, & ipse quiddam, & respondete mihi: dicamq[ue] uobis qua authoritate hæc faciam. Baptismus Ioannis ē cœlo erat, an ex hominibus? Respondete mihi. Et ratiocinabantur apud se, dicentes: si dixerimus, ē cœlo, dicet: Quorū igitur non credidistis illi? At si dixissent, ex hominibus, timebant popu- lum. Omnes enim habebant Ioannem, ut qui uere propheta fuisset. Et responden- tes, dicunt Iesu: Nescimus. Et Iesus respondens, dicit illis: Necego dico uobis qua authoritate hæc faciam.

CAP. XII.

Et cœpit illis per parolas loqui. Vineam plantauithomo, & circundedit a sepem, foditq[ue] lacum, & ædificauit turrim: & elocauit eam agricolis, & peregre profectus est. Et misit ad agricolas, quum tempestuum esset, seruum, ut ab agricolis acciperet de fructu uineæ. At illi arreptū illū cæciderunt, ac remiserūt uacuū. Et rursum misit ad illos aliū seruum, cui coniectis in eum saxis, caput contuderūt, & remiserunt contumelij affectum. Et rursum alium misit, & illum occiderunt, multosq[ue] alios: hos quidem cædentes, alios uero occidentes. Itaque quum unum adhuc haberet filium suum dilectum, misit etiam illum ad illos postremum, dicens: Reuerebuntur filium meum. Illi uero agricultæ dicebant inter-

*Vel, prædicandus, si
ut celebrandus: uel,
liudabilis, fortunatus
felix.

^bVel, tempestiuas.

^cVel, cogitabant.
^dVerbi tamen inter-
pretatione anacoluthon est Hebreis fre-
quens, sic: At si dixe-
rimus ex hominibus,
timebant populum.

Parabola uineæ & agri
colarū Christus Iudeo-
rum taxat ingratitudinem
& quæstionem de censu
dando soluit. Sadduce-
os de resurrectione con-
uincit, & quodnam pri-
mum præceptorum cu-
iusq[ue] ipse sit filius edo-
cer. Scribas uitari iuber,
& q[uo]d animo diuinis u-
sus inferiendum sit co-
monstrat.

^eAnacoluthon est,
quod licet tollas sup-
plendo aliquid. Mul-
tosq[ue] alios, scilicet, ma-
le tractarunt, hos qui
dem, etc.

Evangeliū

fese: Hic est hæres, t uenite, occidamus eum, & nostra erit hæreditas. Et arreptum
 illum, occiderunt, & eiecerunt ē uinea. Quid igitur facturus est dominus uinearē? Gen. 17.4
 Veniet & perdet agricolas, & dabit uineam alijs. An ne hanc quidem scripturam
 legistis? t Quem reprobauerunt lapidem ædificatores, hic factus est caput anguli:
 à Domino factum est hoc, & est admirabile oculis nostris. Et quærebāt eum com
 præhendere, b & metuebant multitudinem: sciebant enim, quod aduersus ipsos
 parabolam dixisset. Et relicto illo abierunt. t Et mittunt ad illum quosdam ē
 pharisæis, & Herodianis, ut eum captarent sermone. Illi uero quum uenissent, di
 cunt ei: Præceptor, scimus quod uerax es, & non curas quenquam: non enim re
 spicis personam hominum, sed reuera uiā Dei dōces. Licet censum dare Cæsa
 ri, an non? Demus, an non demus? Ille uero cognita illorum simulatione, dixit il
 lis: Quid me tentatis? Afferte mihi denarium, ut uideam. Illi uero attulerunt. E
 dicit eis: Cuius est imago hæc, & inscriptio? Illi uero dixerunt ei: Cæsar. Et re
 spondens Iesu, dixit illis: t Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari: & quæ sunt Dei,
 Deo. Et admirati sunt de eo. t Et ueniunt Sadducæi ad illum, qui dicunt, non
 esse resurrectionem, interrogaueruntq; eum, dicentes: Præceptor, Moses scripsit
 nobis, * si cuius frater mortuus fuerit, ac reliquerit uxorem, & liberos non reli
 querit, ut ducat frater eius uxorem illius, & suscitet semen fratri suo. Septem fra
 tres fuerunt, ac primus duxit uxorem: isq; moriens, non reliquit semen: & secun
 dus duxit illam, ac mortuus est, & nec ipse reliquit semen: & tertius similiter. Et
 duxerunt eam septem, nec reliquerunt semen. Postrema uero omnium mortua
 est & mulier. In resurrectione igitur, quum resurrexerint, cuius illorum erit uxor?
 Nam septem habuerunt eam uxorem. Et respondens Iesu, dixit eis: An non pro
 pterea erratis, quod non sciatis scripturas, neque potentiam Dei? Quum enim à
 mortuis resurrexerint, neq; contrahunt matrimonium, neq; nuptum dantur, sed
 sunt uelut angeli, qui in cœlis sunt. Cæterum de mortuis, quod resuscitantur, non
 legistis in libro Moysi, quomodo in rubo loquutus sit illi Deus, dicens: * Ego ille
 Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Non est Deus mortuorum, sed
 Deus uiuentium. Vos igitur multum erratis. t Et quum accessisset quidam ē
 scribis, & audisset eos disputantes, uideretq; eum bene respondisse eis, interroga
 uit illum: Quod est primum omnium præceptorum? Iesu autem respondit illi:
 Primum omnium mandatorum est: t Audi Israel, Dominus Deus noster, Do
 minus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex to
 ta anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis uiribus tuis. Hoc est primum præce
 ptum. Et secundum simile, hoc est: t Diliges proximum tuum, ut te ipsum. Maius
 his, aliud præceptum non est. Et dixit illi scriba: Recte, præceptor, in ueritate
 dixisti, unum esse Deum, nec esse alium præter illum: diligereq; eum ex toto cor
 de, & ex tota intelligentia, & ex tota anima, & ex totis uiribus: ac diligere prox
 imum ut seipsum, plus esse quam uniuersa holocausta, & uictimas. At Iesu
 quum uideret eum, cordate respondisse, dixit illi: Haud longe abes à regno Dei.
 Et nemo post illa, audebat illū interrogare. t Et respondens Iesu, dicebat, do
 cens in templo: Quomodo dicunt scribæ, Christum esse filium Dauid? Nam ipse
 Dauid dixit adflatus spiritu sancto: t Dicit Dominus domino meo, sede à dextra
 mihi. Donec posuero inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Ipse ergo Dauid
 uocat eū dominū, & unde filius eius est: Et pleraq; turba audiebat eū libēter. Di
 cebat autē illis in doctrina sua: t Cauete à scribis, qui amant stolati obambulare, &
 [amant] salutationes in foris, primasq; sellas in cōgregationibus, & primos accu
 bitus in coenis: qui deuorāt domos uiduarū, idq; prætextu, ut qui lōgas precatiōes
 faciāt. His subibūt grauius suppliciū. Et quū sederet Iesu ex aduerso gazophyla
 ci, spectabat

b Et, pro sed est positi
 tum, more Hebraico,
 quo uice est multa
 rum coniunctionum.

* Vel, unde ergo. vt
 sit iuxta Hebraismū
 enallage coniunctio
 nis.

t Vel, synagogis.

c Iudicium, synecdo
 cha Hebraica, pro
 supplicio et condem
 natione, multaq; po
 nitur.

1. Pet. 2.2
 Psal. 117.4
 Matth. 21.8
 Ila. 28.4
 Act. 4.4
 Rom. 9.8
 * Matth. 23.8
 Luc. 20.4
 Rom. 13.4
 Matth. 22.4
 Luc. 20.4
 Deut. 25.6
 Exod. 3.2
 Matth. 22.4
 Luc. 10.4
 Levit. 19.4
 Matth. 22.4
 Rom. 13.6
 Gal. 5.6
 Iac. 2.2
 Matth. 22.4
 Luc. 20.4
 Psal. 109.2
 Matth. 23.4
 Luc. 20.8
 Matth. 23.4
 Luc. 20.8

Matth. 24.2
Luc. 21.5

Et spectabat quomodo multitudo mitteret æs in gazophylaciū. Et multa diuites mittebant multa. Et uenit quædam uidua pauper, misitq; minuta duo, qui est quædrans. Vocatisq; ad se discipulis suis, dicit illis: Amē dico uobis, uidua hæc pauper plus misit, quām omnes qui miserūt in gazophylaciū. Nā omnes ex eo, quod ipsi supererat, miserunt: at hæc è penuria sua omnia quæcunq; habebat misit, totam substantiam suam.

CAP. XIII.

Matth. 10.5
Matth. 24.5
Luc. 21.5
+ Dan. 9.7

Et quum exiret è templo, dicit illi quidam è discipulis ipsius: Magister, uide A cuiusmodi lapides, & cuiusmodi structuræ: Et Iesus respondens, dixit illi: Vides has magnas structuras: Non relinquetur lapis super lapidem, qui non diruatur. Et quum sederet in monte Oliuarum, è regione templi, interrogabant illū seorsum, Petrus & Iacobus, & Ioannes & Andreas: Dic nobis quando hæc euenient: Et quod signum erit, quando hæc omnia sint consummata: At Iesus respondens illis,cepit dicere: Videte, ne quis uos fallat. Multi enim ueniēt nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, multosq; decipient. Quum autem audieritis bella, & rumores bellorum, ne turbemini: oportet enim [ea] fieri, at nondū finis. In surget enim gens aduersus gentem, & regnum aduersus regnum. Et erunt terræ motus^b in singulis locis, eruntq; fames ac tumultus. Initia dolorum hæc. Sed cauete uos uobis ipsis. Tradēt enim uos in cōcilia, & in synagogas, cædemini, & ad præsides ac reges ducemini propter me in testimoniu illis. Et in omnes gentes oportet prius prædicari euangelium. ^cQuum autem duxerint uos tradentes, ne solcite præcogitatis, quid dicturi sitis, neq; meditemini: sed quicquid datū fuerit uobis illa hora, hoc loquamini. Non enim estis uos qui loquimini, sed spiritus sanctus. Traditurus est autē frater fratrem in mortem, & pater filium: & insurgent liberi aduersus parentes, ac morte afficiant eos. Et eritis odio omnibus, propter nomen meum. Qui uero sustinuerit usq; in fine, hic saluabitur. ^dPorro quum uideritis abominationem desolationis, de qua dictū est à * Daniele propheta, stantem ubi non oportet, qui legerit, intelligat: tunc qui fuerint in Iudæa, fugiant in montes: qui uero fuerit in tecto, ne descendat in domum, nec ingrediatur, ut quicquā tollat è domo sua. Et qui fuerit in agro, ne reuertatur^e retro ad tollendum palliū suum. Væ autē prægnantibus, & lactantibus in illis diebus. Sed orate, ne fiat fuga uestrahyeme. Erunt enim dies illi, talis afflictio, qualis nō fuit à primordio rerū conditarū, quas cōdidit Deus, usq; ad hoc tempus, nec futura est. Et nisi Dominus decurtaſſet dies, haudquaquā seruata fuisset^f ulla caro. Sed propter electos, quos elegit, decurtauit dies. Ac tum si quis uobis dixerit: Ecce, hic Christus, ecce illic, ne credatis. Exorientur enim pseudochristi, & pseudoprophetæ, & ædent signa ac prodigia ad decipiendū, si fieri possit, electos. Vos autē cauete, ecce, prædixi uobis omnia. ^gCæterū in illis diebus, post afflictionē illā, sol obtenebrabitur, & luna non dabit splendorem suum, & stellæ cœli decident: & lures, quæ in cœlis sunt, concutientur. Et tunc uidebunt filium hominis uenientē in nubibus cum^h potestate multa & gloria: & tunc mittet angelos suos, & aggreditur electos suos, à quatuor uentis ab extremo terræ, usq; ad extremum cœli. ⁱAfici uero discite similitudinem, quum ramus eius iam tener fuerit, produixeritq; folia, scitis propè esse æstatem: Sicut & uos quum uideritis hæc fieri, scitote propè esse in foribus. Amen dico uobis, non præterierit^j natio hæc, donec omnia hæc facta fuerint. Cœlum & terra præteribunt, sed dicta mea non præteribunt. Diem autem illam & horam nemo nouit, ne angeli quidem, qui in cœlo sunt, nec ipse filius, sed solus pater. ^kCauete, uigilate, & orate: nescitis enim quando sit^m tempestiuitas. Sicut homo qui peregre agit, relicta domo sua, deditq; seruis suisⁿ potestatem, ac suum cuiq; opus, ianitori mādauit, ut uigilaret. Vigilate igitur, nescitis enim quando dominus domus. Uenturus sit, uesperi an medio noctis, an in